
 МИНЗДРАВ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Южно-Уральский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

(ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России) 

 

 

ПРИКАЗ 

07. 11 .2025 № 475 

Челябинск 

 

О проведении итоговой аттестации 

обучающихся по дополнительным 

профессиональным программам 

профессиональной переподготовки 

 

 

В соответствии с Федеральным  законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

27.08.2015 № 599 «Об организации внедрения в подведомственных Министерству 

здравоохранения Российской Федерации образовательных и научных организациях 

подготовки медицинских работников по дополнительным профессиональным программам с 

применением образовательного сертификата», Приказом  Министерства здравоохранения  

Российской Федерации от 07.10.2015  № 700н «О номенклатуре специальностей специалистов, 

имеющих высшее медицинское и фармацевтическое образование», Приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 16.04.2008  № 176н «О 

номенклатуре специальностей специалистов со средним медицинским и фармацевтическим 

образованием в сфере здравоохранения Российской федерации», Приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 02.05.2023 № 205н «Об утверждении 

номенклатуры должностей медицинских и фармацевтических работников», Приказом 

Минздрава России от 02.05.2023 № 206н «Об утверждении Квалификационных требований к 

медицинским и фармацевтическим работникам с высшим образованием»,  Приказом 

Минздрава России от 10.02.2016 № 83н «Об утверждении Квалификационных требований к 

медицинскими и фармацевтическим работникам со средним медицинским и 

фармацевтическим образованием», Приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации  от 23.07.2010  № 541н «Об утверждении единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих», 

Приказом от 03.08.2012 № 66н «Об утверждении порядка и сроков совершенствования 

медицинскими работниками и фармацевтическими работниками профессиональных знаний и 

навыков путем обучения по дополнительным профессиональным образовательным 



2 

 

программам в образовательных и научных организациях», Приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 24.03.2025 № 266 «Об утверждении порядка  

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

профессиональным программам», Письмом от 30.03.2015 № АК – 821/06 «О направлении 

методических рекомендаций по итоговой аттестации слушателей», в целях проведения 

итоговой аттестации обучающихся в Институте дополнительного профессионального 

образования ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России по дополнительным профессиональным 

программам профессиональной переподготовки 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1.  Утвердить составы комиссий по итоговой аттестации по дополнительным 

профессиональным программам профессиональной переподготовки, реализуемым 

институтом дополнительного профессионального образования (далее ИДПО) ФГБОУ ВО 

ЮУГМУ Минздрава России (далее Университет), приложения 1-66 к настоящему приказу. 

2. Назначить специалиста по учебно-методической работе деканата ИДПО Пузанкову 

Елену Геннадьевну ответственной за оформление документов об образовании (дипломов о 

профессиональной переподготовке, справок об обучении (периоде обучения) по завершению 

дополнительных профессиональных программ профессиональной переподготовки на 

кафедрах: Безопасности жизнедеятельности, медицины катастроф, скорой и неотложной 

медицинской помощи, гигиены и эпидемиологии, госпитальной терапии, госпитальной 

педиатрии, дерматовенерологии, инфекционных болезней, клинической лабораторной 

диагностики, медицинской реабилитации и спортивной медицины, нервных болезней, 

пропедевтики детских болезней и педиатрии, педиатрии ИДПО, психиатрии, психологии, 

терапии ИДПО, фтизиатрии,  факультетской педиатрии имени Н.С. Тюриной. 

3. Назначить специалиста деканата ИДПО Бубина Александра Николаевича 

ответственным за оформление документов об образовании (дипломов о профессиональной 

переподготовке, справок об обучении (периоде обучения) по завершению дополнительных 

профессиональных программ профессиональной переподготовки, в  медицинском колледже и 

на кафедрах: акушерства и гинекологии, анестезиологии и реаниматологии, госпитальной 

хирургии, клинической фармакологии и терапии ИДПО, общественного здоровья и 

здравоохранения ИДПО, онкологии, лучевой диагностики  и лучевой терапии, 

оториноларингологии, офтальмологии, ортопедической стоматологии и ортодонтии, 

травматологии  и ортопедии, хирургии ИДПО, пластической хирургии и косметологии ИДПО, 



3 

 

терапевтической и детской стоматологии, хирургической стоматологии и челюстно-лицевой  

хирургии, патологической анатомии и судебной медицины имени профессора В.Л. Коваленко. 

 4. Признать утратившим силу приказ ректора № 376-л от 11.02.2021 «О проведении 

итоговой аттестации обучающихся по дополнительным профессиональным программам 

профессиональной переподготовки». 

5. Настоящий приказ вступает в силу с 15.11.2025. 

6. Контроль за выполнением приказа возложить на проректора по непрерывному 

образованию и региональному развитию Москвичеву М.Г. 

7. Начальнику отдела дистанционного обучения ИДПО Колупаеву Д.В. разместить 

настоящий приказ на официальном сайте Университета.     

8. Начальнику отдела документационного обеспечения управления организационно-

правовой работы Годун Н.Б. ознакомить с настоящим приказом путем направления по адресам 

электронной почты: директора медицинского колледжа и заведующих кафедрами акушерства 

и гинекологии, анестезиологии и реаниматологии, госпитальной хирургии, клинической 

фармакологии и терапии ИДПО, общественного здоровья и здравоохранения ИДПО, 

онкологии, лучевой диагностики  и лучевой терапии, оториноларингологии, офтальмологии, 

ортопедической стоматологии и ортодонтии, травматологии  и ортопедии, хирургии ИДПО, 

пластической хирургии и косметологии ИДПО, терапевтической и детской стоматологии, 

хирургической стоматологии и челюстно-лицевой  хирургии, патологической анатомии и 

судебной медицины имени профессора В.Л. Коваленко, безопасности жизнедеятельности, 

медицины катастроф, скорой и неотложной медицинской помощи, гигиены и эпидемиологии, 

госпитальной терапии, госпитальной педиатрии, дерматовенерологии, инфекционных 

болезней, клинической лабораторной диагностики, медицинской реабилитации и спортивной 

медицины, нервных болезней, пропедевтики детских болезней и педиатрии, педиатрии ИДПО, 

психиатрии, психологии, терапии ИДПО, фтизиатрии,  факультетской педиатрии имени Н.С. 

Тюриной. 

 

 

Приложения: 1. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Акушерство и 

гинекология» на 1 л. 

                       2. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Анестезиология- 

реаниматология» на 1 л. 

                       3. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Неонатология» на 

1 л. 



4 

 

                       4. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Скорая 

медицинская помощь», «Скорая и неотложная помощь» на 1 л. 

                       5. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: ««Общая гигиена», 

«Санитарно-гигиенические лабораторные исследования», «Коммунальная 

гигиена», «Гигиена детей и подростков», «Гигиена питания», «Гигиена труда», 

«Радиационная гигиена», «Эпидемиология», «Дезифектология», 

«Бактериология», «Гигиеническое воспитание», «Дезинфекционное дело», 

«Лабораторное дело», «Паразитология», «Эпидемиология (паразитология)» на 1 

л.  

                       6. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Гематология» на 1 

л. 

                       7. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Детская онкология-

гематология» на 1 л. 

                       8. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Эндоскопия» на 1 

л. 

                       9. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Инфекционные 

болезни» на 1 л. 

                       10. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Медицинская 

микробиология» на 1 л.  

                       11. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Клиническая 

лабораторная диагностика» на 1 л. 

                       12. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Функциональная 

диагностика» (для лиц с высшим медицинским образованием)» на 1 л. 

                       13. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Эндокринология», 

«Диетология» на 1 л. 

                       14. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Кардиология» на 

1 л. 

                       15. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Нефрология» на 1 

л.  

                       16. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Гериатрия» на 1 л. 

                       17. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Клиническая 

фармакология» на 1 л. 

                       18. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Ревматология» на 

1 л. 



5 

 

                       19. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Физическая и 

реабилитационная медицина» на 1 л. 

                       20. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Физическая 

реабилитация (физическая терапия)», «Эргореабилитация (эрготерапия)» на 1 л.  

                       21. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Физиотерапия» на 

1 л. 

                       22. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Лечебная 

физкультура и спортивная медицина» на 1 л. 

                       23. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Рефлексотерапия» 

на 1 л. 

                       24. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Неврология» на 1 

л. 

                       25. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: ««Организация 

здравоохранения и общественное здоровье» на 1 л.  

                       26. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Ультразвуковая 

диагностика» на 1 л. 

                       27. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Рентгенология» 

(для специалистов с высшим и средним медицинским образованием) на 1 л. 

                       28. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Онкология» на 1 

л. 

                       29. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Колопроктология» 

на 1 л. 

                       30. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Радиология» на 1 

л.  

                       31. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Стоматология 

ортопедическая» на 1 л. 

                       32. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: 

«Оториноларингология», «Сурдология – оториноларингология» на 1 л. 

                       33. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Офтальмология» 

на 1 л. 

                       34. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Педиатрия» на 1 

л. 

                       35. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Детская 

кардиология» на 1 л. 



6 

 

                       36. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Аллергология и 

иммунология» на 1 л.  

                       37. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Косметология» на 

1 л. 

                       38. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Патологическая 

анатомия», «Судебно-медицинская экспертиза» на 1 л. 

                       39. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Психиатрия», 

«Психотерапия» на 1 л. 

                       40. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Психиатрия-

наркология» на 1 л. 

                       41. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Судебно-

психиатрическая экспертиза» на 1 л.  

                       42. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Клиническая 

психология» на 1 л. 

                       43. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Медицинская 

логопедия» на 1 л. 

                       44. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Стоматология» на 

1 л. 

                       45. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: ««Стоматология 

детская», «Стоматология терапевтическая», «Стоматология общей практики»» 

на 1 л. 

                       46. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Детская 

эндокринология» на 1 л. 

                       47. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Пульмонология» 

на 1 л. 

                       48. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Терапия» на 1 л.  

                       49. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Общая врачебная 

практика (семейная медицина)» на 1 л. 

                       50. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: 

«Гастроэнтерология» на 1 л. 

                       51. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Профпатология» 

на 1 л. 

                       52. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Лечебное дело» на 

1 л. 



7 

 

                       53. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Аллергология и 

иммунология» на 1 л.  

                       54. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Травматология и 

ортопедия» на 1 л. 

                       55. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Фтизиатрия» на 1 

л. 

                       56. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: 

«Рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение» на 1 л. 

                       57. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Хирургия» на 1 л. 

                       58. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Трансфузиология» 

на 1 л.  

                       59. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Стоматология 

хирургическая» на 1 л.  

                       60. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Анестезиология и 

реаниматология» (для специалистов со средним медицинским образованием) на 

1 л. 

                       61. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Сестринское 

дело» на 1 л.  

                       62. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Сестринское дело 

в педиатрии» на 1 л. 

                       63. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Операционное 

дело» на 1 л. 

                       64. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Медицинский 

массаж», «Физиотерапия», «Реабилитационное сестринское дело» (для 

специалистов со средним медицинским образованием) на 1 л. 

                       65. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Функциональная 

диагностика» (для специалистов со средним медицинским образованием) на 1 л. 

                       66. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Общая практика» 

на 1 л. 

                       67. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Лечебное дело» 

(для специалистов со средним медицинским образованием) на 1 л. 

                       68. Состав комиссии итоговой аттестации по специальности: «Организация 

сестринского дела» на 1 л. 

                       69. Состав апелляционной комиссии по рассмотрению жалоб на решение 

итоговой аттестации на 1 л. 



70. Положение об аттестационных комиссиях по программам профессиональной

переподготовки на 4 л.

И.о. ректора, проректор по О.С. Абрамовских
образовательной деятельности


